
     мо-пискаревка.рф

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК
№ 1-1 (272-1). 25 января 2023  г.

Официальные документы 
МО Пискаревка

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПИСКАРЕВКА
ШЕСТОЙ СОЗЫВ

Р Е Ш Е Н И Е

от «24» января 2023 года  № 01

О внесении изменений в решение муниципального совета МО Пискаревка от 11.09.2012 № 26 
«О бюджетном процессе в муниципальном образовании муниципальный округ Пискаревка»

В соответствии со статьями 217 и 232 Бюджетного кодекса Российской Федерации, муниципальный совет внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка шестого созыва,

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в пункт 5 статьи 27 Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании муниципальный округ Пискаревка, 

утвержденное решением муниципального совета МО Пискаревка от 11.09.2012 № 26, дополнив его абзацами следующего содержания:

«• в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных решением о местном бюджете, а также в случае 

сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных межбюджетных трансфертов;

• в случаях, утверждения кодов целевых статей расходов местного бюджета, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет 

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, порядок применения которых устанавливается 

финансовым органом, осуществляющим составление и организацию исполнения бюджета, из которого предоставляются указанные субсидии, 

субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставленных сверх объемов, утвержденных решением 

о местном бюджете;

• в случаях перераспределения бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов 

классификации расходов бюджета и КОСГУ на сумму, необходимую для выполнения условий софинансирования, установленных для получения 

субсидий, предоставляемому местному бюджету из бюджета Санкт-Петербурга, в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных 

главному распорядителю бюджетных средств по соответствующей муниципальной программе;

• в случае перераспределения бюджетных ассигнований между текущим финансовым годом и плановым периодом в пределах общего 

объема средств, предусмотренных решением о местном бюджете на муниципальную программу на текущий финансовый год и плановый 

период после внесения изменений в муниципальную программу;

• в случае перераспределения бюджетных ассигнований между муниципальными программами в пределах общего объема средств, 

предусмотренных решением о местном бюджете главному распорядителю бюджетных средств местного бюджета после внесения изменений 

в муниципальные программы;

• в случаях, необходимых для изменения бюджетной классификации расходов, перераспределения бюджетных ассигнований главного 

распорядителя бюджетных средств с уточнением разделов, подразделов, целевых статей, групп видов расходов и КОСГУ –  в пределах общего 

объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом году и плановом 

периоде, в соответствии с изменениями, внесенными в приказы Минфина России о порядке формирования и применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения и порядке применения классификации операций сектора 

государственного управления.».

2. Опубликовать настоящее решение в специальном выпуске муниципальной газеты «Пискаревка».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования, исполняющего полномочия 

председателя муниципального совета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Пискаревка Умнову О. Н.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя

муниципального совета МО Пискаревка О. Н. Умнова

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПИСКАРЕВКА
ШЕСТОЙ СОЗЫВ

Р Е Ш Е Н И Е

от «24» января 2023 года  № 04

Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции во внутригородском муниципальном 
образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка на 2023–2027 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N273-ФЗ "О противодействии коррупции", подпунктом 32 пункта 1 статьи 10 Закона 

Санкт-Петербурга от 23.09.2009 N420–79 "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге", Уставом МО Пискаревка, муници-

пальный совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Пи-

скаревка шестого созыва,

РЕШИЛ:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции во внутригородском муниципальном образовании города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка на 2023–2027 годы, согласно Приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в специальном выпуске муниципальной газеты «Пискаревка».

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования, исполняющего полномочия предсе-

дателя муниципального совета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муници-

пальный округ Пискаревка Умнову О. Н.

Глава муниципального образования, исполняющий полномочия председателя муниципального совета МО Пискаревка О. Н. Умнова

Приложение

к решению муниципального совета МО Пискаревка от 24.01.2023 № 04

ПЛАН
мероприятий по противодействию коррупции во внутригородском муниципальном образовании города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка на 2023–2027 годы

№ 
п/п

Мероприятия
Срок исполнения

мероприятия
Исполнитель мероприятия 

исполнители
Ожидаемый результат ме-

роприятия

1. Организационные мероприятия

1.1 Проведение заседаний Комиссии Ежеквартально в со-
ответствии с планами 
заседаний Комиссии

Комиссия Обеспечение осуществления 
Комиссией своих полномочий

1.2 Рассмотрение на служебных совещаниях в ОМСУ вопросов правоприме-
нительной практики по результатам вступивших в силу решений судов, 
арбитражных судов о признании недействительными ненормативных 
правовых актов, незаконными действий (бездействия) ОМСУ, организа-
ций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по преду-
преждению и устранению выявленных нарушений

Ежеквартально 
(в случае поступления 

решений судов, 
арбитражных судов 

в ОМСУ)

ОМСУ Выявление и предупрежде-
ние коррупционных право-

нарушений

1.3 Анализ информации о коррупционных проявлениях в деятельности 
должностных лиц ОМСУ, размещенной в СМИ, с рассмотрением резуль-
татов на заседании Комиссии

Ежеквартально 
(в случае выявления 
(поступления) публи-

кации)

ОМСУ Выявление и предупрежде-
ние коррупционных право-

нарушений

1.4 Разработка и утверждение планов работы Комиссии на очередной год IV квартал, ежегодно Комиссия Обеспечение осуществления 
Комиссией своих полномочий

1.5 Подведение итогов выполнения планов (программ) противодействия 
коррупции в МО по итогам года

I квартал, ежегодно Комиссия Обеспечение осуществления 
Комиссией своих полномочий

№ 
п/п

Мероприятия
Срок исполнения

мероприятия
Исполнитель мероприятия 

исполнители
Ожидаемый результат ме-

роприятия

1.6 Внесение дополнений (изменений) в план мероприятий по противо-
действию коррупции в МО на 2023–2027 годы в случае изменения 
антикоррупционного законодательства, выявления контролирующими 
органами коррупционных правонарушений в деятельности ОМСУ

по мере необходи-
мости

Комиссия, МС Повышение эффективности 
противодействия коррупции

2. Профилактика коррупционных и иных правонарушений при прохождении муниципальной службы, при замещении муниципальных должностей и при 
замещении должности главы местной администрации

2.1 Обеспечение представления муниципальными служащими сведений 
о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущест-
венного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовер-
шеннолетних детей в соответствии с действующим законодательством 
и муниципальными правовыми актами

Январь-апрель
ежегодно

Муниципальный слу-
жащий, ответственный 

за профилактику корруп-
ционных правонарушений 

в ОМСУ

Обеспечение выполнения му-
ниципальными служащими 

обязанностей, установленных 
действующим законода-

тельством

2.2 Предоставление лицами, замещающими муниципальные должности 
в Санкт-Петербурге, и лицами, замещающими должность главы мест-
ной администрации по контракту сведений о своих доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей Губерна-
тору Санкт-Петербурга в соответствии с законодательством Санкт-Петер-
бурга и муниципальными правовыми актами

Январь-март
ежегодно

Глава МО,
Глава МА,

лица, замещающие муни-
ципальные должности

Обеспечение выполнения 
лицами, замещающими 

муниципальные должности 
и должность главы МА обя-
занностей, установленных 
действующим законода-

тельством

2.3 Организация размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих 
их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном 
сайте МО в сети «Интернет» в соответствии с действующим законода-
тельством и муниципальными правовыми актами

Май, ежегодно Муниципальный слу-
жащий, ответственный 

за профилактику корруп-
ционных правонарушений 

в ОМСУ

Обеспечение открытости 
деятельности по противодей-

ствию коррупции

2.4 Организация размещения сведений о доходах, расходах, об имуще-
стве и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих 
муниципальные должности в Санкт-Петербурге, и лиц, замещающих 
должность главы местной администрации по контракту на официаль-
ном сайте МО в сети «Интернет» в соответствии с действующим законо-
дательством и муниципальными правовыми актами

Май, ежегодно Муниципальный слу-
жащий, ответственный 

за профилактику корруп-
ционных правонарушений 

в ОМСУ

Обеспечение открытости 
деятельности по противодей-

ствию коррупции

2.5 Осуществление проверок достоверности и полноты сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представленных муниципальными служащими, а также соблюдения 
ими ограничений, запретов и требований, установленных в целях про-
тиводействия коррупции

В течение
2023–2027 гг. 

на основании посту-
пившей информации

Глава МО,
Глава МА,

Муниципальный слу-
жащий, ответственный 

за профилактику корруп-
ционных правонарушений 

в ОМСУ

Выявление случаев несо-
блюдения законодательства 

в сфере противодействия 
коррупции, принятием мер 

по выявленным нарушениям

2.6 Организация работы по уведомлению муниципальными служащими 
представителя нанимателя (работодателя) о выполнении иной опла-
чиваемой работы в соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального 
закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации»

В течение
2023–2027 гг.

Муниципальный слу-
жащий, ответственный 

за профилактику корруп-
ционных правонарушений 

в ОМСУ

Обеспечение соблюдения му-
ниципальными служащими 

установленных действующим 
законодательством требова-
ний, ограничений и запретов

2.7 Организация работы по уведомлению муниципальными служащими 
представителя нанимателя в случае обращения в целях склонения 
муниципальных служащих к совершению коррупционных правонару-
шений и проверке сведений, содержащихся в указанных обращениях

В течение
2023–2027 гг.

Муниципальный слу-
жащий, ответственный 

за профилактику корруп-
ционных правонарушений 

в ОМСУ

Обеспечение соблюдения му-
ниципальными служащими 

установленных действующим 
законодательством требова-
ний, ограничений и запретов; 
предупреждение коррупци-

онных правонарушений

2.8 Проведение мероприятий, направленных на выявление случаев воз-
никновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются 
муниципальные служащие, принятие предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации мер по предотвращению и урегулирова-
нию конфликта интересов, а также по выявлению и устранению причин 
и условий, способствующих возникновению конфликта интересов, 
применению мер ответственности к муниципальным служащим

В течение
2023–2027 гг.

Муниципальный слу-
жащий, ответственный 

за профилактику корруп-
ционных правонарушений 

в ОМСУ

Обеспечение соблюдения му-
ниципальными служащими 

установленных действующим 
законодательством требова-
ний, ограничений и запретов; 
предупреждение коррупци-

онных правонарушений

2.9 Организация работы по обеспечению получения муниципальными 
служащими разрешения представителя нанимателя на участие на без-
возмездной основе в управлении некоммерческой организацией в со-
ответствии с подпунктом «б» пункта 3 статьи 14 Федерального закона 
«О муниципальной службе в Российской Федерации»

В течение
2023–2027 гг.

Муниципальный слу-
жащий, ответственный 

за профилактику корруп-
ционных правонарушений 

в ОМСУ

Обеспечение соблюдения му-
ниципальными служащими 

установленных действующим 
законодательством требова-
ний, ограничений и запретов; 
предупреждение коррупци-

онных правонарушений

2.10 Проведение заседаний комиссий по соблюдению требований к слу-
жебному поведению муниципальных служащих и урегулированию 
конфликта интересов

По мере необходи-
мости

ОМСУ Обеспечение соблюдения му-
ниципальными служащими 

установленных действующим 
законодательством требова-
ний, ограничений и запретов; 
предупреждение коррупци-

онных правонарушений

2.11 Организация работы по обеспечению сообщения муниципальными 
служащими о получении ими подарка в связи с протокольными меро-
приятиями, служебными командировками и другими официальными 
мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служеб-
ных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации 
(выкупе) подарка и зачислении в доход бюджета МО средств, выручен-
ных от его реализации

В течение
2023–2027 гг.

Муниципальный слу-
жащий, ответственный 

за профилактику корруп-
ционных правонарушений 

в ОМСУ

Обеспечение соблюдения му-
ниципальными служащими 

установленных действующим 
законодательством требова-
ний, ограничений и запретов; 
предупреждение коррупци-

онных правонарушений

2.12 Организация работы по реализации требований статьи 12 Федерального 
закона «О противодействии коррупции»

В течение
2023–2027 гг.

Муниципальный слу-
жащий, ответственный 

за профилактику корруп-
ционных правонарушений 

в ОМСУ

Обеспечение соблюдения му-
ниципальными служащими 

установленных действующим 
законодательством требова-
ний, ограничений и запретов; 
предупреждение коррупци-

онных правонарушений

2.13 Организация работы по доведению до муниципальных служащих 
(путем проведения методических занятий, совещаний, бесед и т. п.) 
положений действующего законодательства Российской Федерации, 
Санкт-Петербурга и муниципальных правовых актов о противодействии 
коррупции

В течение
2023–2027 гг.

Муниципальный слу-
жащий, ответственный 

за профилактику корруп-
ционных правонарушений 

в ОМСУ

Предупреждение коррупци-
онных правонарушений

2.14 Организация работы по доведению до граждан, поступающим на муни-
ципальную службу в ОМСУ положений действующего законодательства 
Российской Федерации, Санкт-Петербурга и муниципальных правовых 
актов о противодействии коррупции

В течение
2023–2027 гг.

Муниципальный слу-
жащий, ответственный 

за профилактику корруп-
ционных правонарушений 

в ОМСУ

Предупреждение коррупци-
онных правонарушений

2.15 Оказание муниципальным служащим консультативной помощи 
по вопросам, связанным с применением законодательства Российской 
Федерации о противодействии коррупции

В течение
2023–2027 гг.

Муниципальный слу-
жащий, ответственный 

за профилактику корруп-
ционных правонарушений 

в ОМСУ

Предупреждение коррупци-
онных правонарушений

2.16 Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных 
мер по недопущению муниципальными служащими поведения, 
которое может восприниматься окружающими как обещание или 
предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как 
просьба о даче взятки

В течение
2023–2027 гг.

Муниципальный слу-
жащий, ответственный 

за профилактику корруп-
ционных правонарушений 

в ОМСУ

Обеспечение соблюдения му-
ниципальными служащими 

установленных действующим 
законодательством требова-
ний, ограничений и запретов; 
предупреждение коррупци-

онных правонарушений

2.17 Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных 
мер по соблюдению муниципальными служащими ограничений 
и запретов, а также по исполнению ими обязанностей, установленных 
в целях противодействия коррупции

В течение
2023–2027 гг.

Муниципальный слу-
жащий, ответственный 

за профилактику корруп-
ционных правонарушений 

в ОМСУ

Предупреждение коррупци-
онных правонарушений



22

Газета «Пискаревка» № 1-1 (272-1). Дата выхода 25 января 2023 г.
Зарегистрирована в ФГУ «Северо-Западное ОМТУ Министерства РФ по делам 
печати, телерадиовещания и средств массовой информации» 13.05.2002 г. 
Свидетельство о регистрации ПИ № 2-5946. 
Учредитель: Муниципальный совет МО Пискаревка. Издатель: Местная 
администрация МО Пискаревка. Адрес редакции и издателя: 195067, г. Санкт-
Петербург, Пискаревский пр., д. 52, литера А, пом 38 Н. Тел./факс: 298-33-90. 

12+
     мо-пискаревка.рф

Интернет: www. мo-пискаревка.рф. 
E-mail МО Пискаревка: mopiskarevka@yandex.ru. 
Главный редактор: Андрианова Марта Игоревна.
Изготовлено ООО «Медпресса». 195197, Санкт-Петербург, ул. Васенко, д. 12, 
литер А, пом. 26-н, комн. 2. 
Тираж 1 000 экз. Бесплатно.

№ 
п/п

Мероприятия
Срок исполнения

мероприятия
Исполнитель мероприятия 

исполнители
Ожидаемый результат ме-

роприятия

2.18 Проведение в ОМСУ мероприятий по формированию у муниципальных 
служащих негативного отношения к коррупции, а также дарению подар-
ков в связи с их должностным положением или в связи с исполнением 
ими служебных (должностных) обязанностей

Ежегодно Муниципальный слу-
жащий, ответственный 

за профилактику корруп-
ционных правонарушений 

в ОМСУ

Обеспечение соблюдения му-
ниципальными служащими 

установленных действующим 
законодательством требова-
ний, ограничений и запретов

2.19 Принятие мер по повышению эффективности кадровой работы в части, 
касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные 
должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля 
за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых 
при назначении на указанные должности, об их родственниках в целях 
выявления возможного конфликта интересов

В течение
2023–2027 гг.

ОМСУ Своевременное выявление 
конфликта интересов на му-

ниципальной службе

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

3.1 Осуществление антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов в соответствии с дейст-
вующим законодательством

В течение
2023–2027 гг.

ОМСУ Выявление коррупциогенных 
факторов и их устранение

3.2 Организация размещения проектов нормативных правовых актов 
на официальном сайте МО в сети «Интернет» в целях обеспечения 
возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы 
проектов нормативных правовых актов в соответствии с действующим 
законодательством

В течение
2023–2027 гг.

ОМСУ Выявление коррупциогенных 
факторов и их устранение, 
обеспечение открытости 

деятельности ОМСУ

3.3 Направление нормативных правовых актов в прокуратуру Калинин-
ского района Санкт-Петербурга для проведения антикоррупционной 
экспертизы в соответствии с действующим законодательством

В течение
2023–2027 гг.

ОМСУ Выявление коррупциогенных 
факторов и их устранение

3.4 Информирование Комиссии о результатах антикоррупционной экспер-
тизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов

I квартал, ежегодно ОМСУ Повышение эффективности 
противодействия коррупции

4. Реализация антикоррупционной политики в сферах экономики, использования муниципального имущества, закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд

4.1 Обеспечение возможности осуществления гражданами, общественны-
ми объединениями и объединениями юридических лиц общественного 
контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации 
и иных нормативных правовых актов в сфере закупок в соответствии 
с Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок това-
ров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд»

В течение
2023–2027 гг.

ОМСУ Совершенствование мер 
по противодействию корруп-
ции в сфере закупок товаров, 
работ и услуг для обеспече-
ния муниципальных нужд

4.2 Проведение плановых и внеплановых проверок:
– расходования бюджетных средств главными распорядителями 
средств местного бюджета;
– соблюдения законодательства Российской Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

В течение
2023–2027 гг.

в соответствии с пла-
ном проверок

Орган внутреннего финан-
сового контроля ОМСУ

Принятие мер по повышению 
эффективности противодей-

ствия коррупции

4.3 Опубликование на официальном сайте МО в сети «Интернет» информа-
ции о размещении планов-графиков закупок ОМСУ на официальном 
сайте в единой информационной системы в сфере закупок в сети 
«Интернет»

IV квартал, ежегодно ОМСУ Обеспечение открытости 
деятельности ОМСУ 

по осуществлению закупок 
товаров, работ, услуг для 

муниципальных нужд

4.4 Анализ результатов внешнего аудита и оценка результатов внутреннего 
финансового контроля

I квартал,
ежегодно

Комиссия Принятие мер по повышению 
эффективности противодей-

ствия коррупции

4.5. Осуществление контроля за соблюдением требований об отсутствии 
конфликта интересов между участником закупки и заказчиком, уста-
новленных в пункте 9 части 1 статьи 31 Федерального закона «О кон-
трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»

Ежеквартально ОМСУ Повышение эффективности 
противодействия коррупции

5. Антикоррупционный мониторинг в Санкт-Петербурге

5.1 Представление в АР сведений по показателям и информационных мате-
риалов антикоррупционного мониторинга в Санкт-Петербурге

Ежеквартально ОМСУ Оценка эффективности про-
тиводействия коррупции

5.6 Осуществление информационного взаимодействия между МО и АР 
в рамках осуществления мониторинга реализации антикоррупционной 
политики в ОМСУ

По мере необходи-
мости

ОМСУ Повышение эффективности 
противодействия коррупции

6. Привлечение граждан и институтов гражданского общества к реализации антикоррупционной политики в МО Пискаревка

6.1 Информирование Комиссии о результатах рассмотрения ОМСУ обра-
щений граждан о коррупции, принятых по таким обращениям мерам 
реагирования, при необходимости подготовка предложений по совер-
шенствованию правового регулирования в данной сфере

I квартал,
ежегодно

ОМСУ Повышение эффективности 
противодействия коррупции

6.2 Информирование общественности, в том числе через официальный 
сайт МО и муниципальные средства массовой информации о результа-
тах работы по профилактике коррупционных и иных нарушений

Ежегодно Комиссия Обеспечение открытости 
деятельности по противодей-

ствию коррупции

7. Антикоррупционная пропаганда, формирование в обществе нетерпимого отношения к проявлениям коррупции и информационное обеспечение реализа-
ции антикоррупционной политики

7.1 Размещение на официальном сайте МО информации, направленной 
на профилактику коррупционных проявлений со стороны граждан 
и предупреждение коррупционного поведения муниципальных служа-
щих, о ходе реализации антикоррупционной политики

Ежеквартально ОМСУ Обеспечение открытости 
деятельности по противодей-

ствию коррупции

7.2 Размещение в разделе «Противодействие коррупции» на официальном 
сайте МО просветительских материалов, направленных на борьбу с про-
явлениями коррупции, а также популяризация указанного раздела

Ежегодно Комиссия Обеспечение открытости 
деятельности по противодей-

ствию коррупции

7.3 Организация предоставления населению информации о бюджетном 
процессе МО

Ежегодно ОМСУ Обеспечение открытости 
деятельности по противодей-

ствию коррупции

8. Антикоррупционное образование

8.1 Обеспечение участия муниципальных служащих, в должностные 
обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, 
в мероприятиях по профессиональному развитию в области противо-
действия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным про-
фессиональным программам в области противодействия коррупции

Ежегодно ОМСУ Повышение уровня профес-
сионального развития муни-

ципальных служащих

8.2 Обеспечение обучения муниципальных служащих, впервые поступив-
ших на должности муниципальной службы, по вопросам противодей-
ствия коррупции

Ежегодно ОМСУ Повышение уровня профес-
сионального развития муни-

ципальных служащих

№ 
п/п

Мероприятия
Срок исполнения

мероприятия
Исполнитель мероприятия 

исполнители
Ожидаемый результат ме-

роприятия

8.3 Обеспечение участия муниципальных служащих, в должностные обя-
занности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, 
услуг для муниципальных нужд, в мероприятиях по профессионально-
му развитию в области противодействия коррупции, в том числе их об-
учение по дополнительным профессиональным программам в области 
противодействия коррупции

Ежегодно ОМСУ Повышение уровня профес-
сионального развития муни-

ципальных служащих

9. Организация работы по противодействию коррупции в МУ и МУП (при наличии)

9.1 Разработка и утверждение правовыми актами ОМСУ плана работы 
ОМСУ по противодействию коррупции в МУ и МУП на 2023–2027 годы 
с учетом направления деятельности МУ и МУП

Январь
2023 года

ОМСУ, в ведении которого 
находится МУ и МУП

Повышение эффективности 
противодействия коррупции

9.2 Осуществление комплекса дополнительных мер по реализации анти-
коррупционной политики с внесением изменений в планы работы ОМСУ 
по противодействию коррупции в МУ и МУП при выявлении органами 
прокуратуры, правоохранительными, контролирующими органами 
коррупционных правонарушений в МУ и МУП

При получении 
информации из ор-
ганов прокуратуры, 

правоохранительных, 
контролирующих 

органов

ОМСУ Повышение эффективности 
противодействия коррупции

9.3 Организация совещаний (обучающих мероприятий) с руководителями 
(заместителями руководителей) МУ и МУП по вопросам организации 
работы по противодействию коррупции

I квартал, ежегодно ОМСУ Повышение уровня профес-
сионального развития долж-

ностных лиц МУ и МУП

9.4 Проведение мониторинга исполнения трудовых обязанностей работни-
ками, деятельность которых связана с коррупционными рисками

В течение
2023–2027 гг.

ОМСУ Предупреждение коррупци-
онных правонарушений

9.5 Обеспечение общественного контроля за деятельностью МУ и МУП 
по реализации положений Федерального закона «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» (при поступлении в ОМСУ 
обращения граждан, общественных объединений или объединений 
юридических лиц)

В течение
2023–2027 гг.

ОМСУ Повышение эффективности 
противодействия коррупции 
при осуществлении закупок 
для обеспечения государст-
венных и муниципальных 

нужд

9.6 Обеспечение представления руководителями муниципальных учрежде-
ний сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруг (супруга) и несовершеннолет-
них детей в соответствии с действующим законодательством

Январь-апрель,
ежегодно

ОМСУ Обеспечение выполнения 
руководителями МУ обязан-

ностей, установленных дейст-
вующим законодательством

9.7 Размещение сведений о доходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера руководителей муниципальных учреждений, их 
супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте 
ОМСУ в соответствии с действующим законодательством

Май ежегодно ОМСУ Обеспечение открытости 
деятельности по противодей-

ствию коррупции

9.8 Осуществление проверок достоверности и полноты сведений о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, пред-
ставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 
руководителей МУ, и руководителями МУ в соответствии с действующим 
законодательством

На основании посту-
пившей информации

ОМСУ Выявление случаев несо-
блюдения законодательства 

в сфере противодействия 
коррупции, принятие мер 

по выявленным нарушениям

9.9 Осуществление анализа деятельности МУ и МУП по реализации положе-
ний статьи 13.3 Федерального закона «О противодействии коррупции»

Один раз в полугодие ОМСУ Оценка эффективности 
противодействия МУ и МУП 

в сфере противодействия 
коррупции

9.5 Осуществление анализа наличия и соответствия законодательству 
нормативных актов МУ и МУП, устанавливающих системы доплат и над-
бавок стимулирующего характера и системы премирования

Ежегодно ОМСУ Оценка эффективности про-
тиводействия коррупции

Принятые сокращения:

АР – администрация Калининского района Санкт-Петербурга

МО – муниципальное образование города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка

ОМСУ – орган местного самоуправления внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петер-
бурга муниципальный округ Пискаревка

МС – муниципальный совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муни-
ципальный округ Пискаревка

МА – местная администрация внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Пискаревка

МУ и МУП – муниципальные учреждения, муниципальные унитарные предприятия

Глава МО – глава внутригородского муниципального образования, исполняющий полномочия председателя муниципального совета

Глава МА – глава местной администрации

официальный сайт ОМСУ – официальный сайт органа местного самоуправления внутригородского муниципального образования города федерального зна-
чения Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

Муниципальные служащие – муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы в органах местного самоуправления внутригород-
ского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка

Комиссия – комиссия по противодействию коррупции в МО Пискаревка, созданная в соответствии с решением муниципального совета МО 
Пискаревка от 24.02.2015 № 05.

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПИСКАРЕВКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «24» января 2023 года  № 09-э

О признании утратившим силу постановления местной администрации МО Пискаревка от 09.06.2020 
№ 55-э «Об утверждении Положения о порядке реализации вопроса местного значения «Участие 

в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного 
дыма и последствий потребления табака на территории муниципального образования»

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 28.12.2022 N780–145 "О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга "Об основах органи-

зации охраны здоровья граждан в Санкт-Петербурге" и Закон Санкт-Петербурга "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петер-

бурге", местная администрация внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муници-

пальный округ Пискаревка,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать утратившим силу постановление местной администрации МО Пискаревка от 09.06.2020 № 55-э «Об утверждении Положения 

о порядке реализации вопроса местного значения «Участие в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружа-

ющего табачного дыма и последствий потребления табака на территории муниципального образования».

2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске муниципальной газеты «Пискаревка».

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местной администрации В. Б. Фильчаков


